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NE bazé t€ nenit 12, paragrafi 2, shkronja d, neni 49 t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), nenit 36, shkronja d t& Statutit t¢ Komunés sé
Vitis€ Nr.01-013/491, té datés 21.04.201!, Kuvendi i Komunés s& Vitisé, né mbledhjen e mbajtur mé
datén 31.01.2023, merr kété:

VENDIM
pér miratimin e procesverbalit nga mbledhja e njémbédhjeté ¢ Kuvendit Komunal té
Vitisé, té datés 28.12.2022

Neni 1

Me kété, Kuvendi i Komunés sé& Vitisé miraton vendimin pér Procesverbalin nga mbledhja e njgmbédhjeté
e Kuvendit Komunal t& Vitisé, té datés 28.12.2022

Neni 2

Pjest e kétij vendimi &shté Procesverbali i datés 28.12.2022.

Neni 3

Ky vendim hyné né fugi |5 dit€ pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé pér Administrim t&
Pushtetit Lokal, né kuptim t& nenit 81 t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér
Procedurat e Hartimi dhe Publikimi t&€ Akteve t&¢ Komunave dhe pas publikimit né web fagen e Komunés
sé& Vitisg.

Vendimi u dorézohet; KUVENDI | KOMUNES SE VITISE
1. Shérbimit té Kuvendit; KRY ESUESI

2, MAPL-sé; dhe ~=\Bekim Azizi
3. Arkivit. "




Republika e Kosovés Komunae Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
1 MBLEDHJES SE NJEMBDHJETE TE RREGULLT TE KUVENDIT Tk KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t& Komunés s€ Vitisé. Mbledhja &shté
mbajtur mé 28.12.2022 (e Marté&) né Shtépiné e Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani”, duke filluar me puné
né ora 10 h.

Né mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, kryetari z.Sokol Haliti, nénkryetari, z.Hasan
Aliu; si dhe késhilltarét e Kuvendit: z.Ramadan Deliu, z.Sokol Shaqiri, z.Basri Sylejmani, znj.Valentina
Mehmeti, z.Zejnepe Osmani, z.Ali Bajrami, z.Ekrem Ymeri, z.Arbnora Hajredini, z.Jakup Demiri, z.Liridona
Bislimi, z.Sejdi Emini, z.Nexhat Halili, z.Remzi Salihu, z.Durim Sylejmani, znj.Lindita Demelezi, z.Majlinda
Shabani, z.Musli Neziri, znj.Vilsona Maliqi-Salihu, znj. Zyrafete Rama, z.Veton Ramadani, znj.Anisé
Zejnullahu, z.Reshat Azizi, ndérsa mungoi znj.Taibe Ibrahimi, z.Sokol Hyseni, z.Taulant Haxhiu. N& mbledhje
morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive, zyrat e kryetarit, mediat elektronike.

Pasi u konstatua se prezent jané 24 anétaré t& KK-s&, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e njémbdhjeté t& rregullt t& Kuvendit
Komunal té Vitisé! Té nderuar t& pranishém, i nderuar nénkryetar, drejtor t& drejtorive, zyre t&€ informimit, media,
qytetaré t&¢ Komunés sé Vitisé, po fillojmé seancén e rregullt t€ kunvedit komunal t& fundit pér vitin 2022. Para
se té ja fillojmé, kisha kérku nga t& gjithé t& pranishmit t& nderojmé me nj€ minut heshtje pér Jakup Jahirin, i cili
ka ndrru jeté. | ndjeri ka gené kryetar i kuvendit pér nj& mandat. Pér veprén e ti & ka gené i palodhshém pér
céshtje kombétare, si kryesues i kuvendit kérkoj njé minut heshtje. Nderim jeté€s dhe veprés s€¢ Jakup Jahirit.
Fillimisht dua t& ju falénderoj pér punén, pér angazhimin gjaté gjithé vitit, pér kontributin e dhéné nga t& gjithé
ju, pér t& gjitha ¢éshtjet q& i kemi ngrit, pér t& gjitha ¢&shtjet q& i kemi diskutu né interes t€ gytetaréve, né interes
té vendit. Ju falénderoj pér té gjitha votimet, propozimet pér t& gjitha punét q& i kemi kry s& bashku uroj q& festat
e fundvitit t’i kalojmé mirg, uroj q& edhe né vitin e ardhsh&€m té kemi shéndet té€ mirg, t& kemi pun& mé t& mbaré
pér té gjithé popullin, t& gjithé komungn. N& kété urim t& fundvitit i uroj edhe mérgimtaréve té cilét jané tu ardh
shumé pér festat e fundvitit. Ju urojmé q& edhe ata té kalojné sa m& miré né vendlindje. Gjaté késaj periudhe
kemi pasg njé pjesé t& miré t€ akteve qé éshté kthyer konfirmimi i ligjshmérisg, kemi te taksat, ngarkesa dhe
gjoba. Na éshté kthyer prap njé p&€rmirésim qé& kjo t€ del né rend t€ dités. Céshtja € vendimit pér obeliskun ¢
“Medelin Olbright” nuk &shté né harmoni me planin zhvillimor na &shté kthy q& e kemi prapé te pikat e rendit t&
dités, q& do ta diskutojmé para se té hyn né rend t€ dités. Tu e pas parasysh qé &shté edhe fundi i vitit, besoj gé
té jemi mé t& shkurt, t& jemi mg t& kjart, se &shté edhe pjesa e pasdités debati publik i kryetarit, duhet ta lirojmé
sallén. Para se té hy né rend té dites, hapi debat. Kemi pas komitetin e kalum nga znj.Liridona &shté kérku njé
informat# e shkurté pér 16 ditshin e dhunés gjinore.



zn).Merrushe Ahmeti, drejtoresha: Pershendetje per te gjithe te pranishmit! dot ndjehem e nderuar dhe e
vlerésuar qé prej meje €shté kérkuar njé raport i tillg, i cili praktikisht flet shumé pér juve. Ashtu si n& mbaré
botén, gysh prej vitit 91, ashtu edhe ne jemi munduar me shénu me aktivitete t& ndryshme, mirépo normalisht q&
kéto aktivitete ju kané pérshtatur kontestit toné. Q&llimi 16 ditor i dhunés nuk mbetet vetém 16 dité pér ne,
mirépo normalisht g€ ne mundohemi pérmes aktiviteteve t€ ndryshme gjaté téré vitit t€ shénohet ashtu si né
mbaré botén kéto 16 dité hapen diskutimet me géllimin q& t& kemi eleminim t& dhunés gjinore. Mé lejoni t& ju
prezantoj me aktivitetet q€ jan€ mbajtur pér nder té 16 ditshit, nga punonjési i shérbimit social z.Shaqir Zuka né&
bashk&punim me zyrtarin e policisé, z.Muhamet Ajeti, ka mbajtur ligjérata me nx&nésit e shkollés “Jonuz
Zejnullahu” n€ Viti, ng€ “Kongresin e Manastirit” Pozheran, né shkollén “Njazi Rexhepi” né Sllatinén e Epérme.
Po ashtu né gjimnazin “Kuvendi i Lezh&s” n& Viti dhe né& shkollén fillore né Trestenik. Mé& lejoni t€ citoj se,
ké&to jané béré né bashképunim me Policing e Kosovés dhe né bashképunim me DKA-né né Komunén e Vitisé.
Ajo cka i ka dhané pérmbushje késaj ligjerate éshté pjesémarrja edhe e policisé, ku s& bashku zyrtari i shérbimit
social me z.Muhamet Ajetin i kan€ paraqité para nxénésve kéndvéshtrimet nga ana e tyre profesionale. Po ashtu
pérmes komunikimit t& drejtpérdrejt me nxénésit éshté synuar q& té pércillet mesazhi g€, dhuna nuk &shté zgjidhje
dhe jané pércjellur ményara e komunikimit dhe raportimit t€ dhungs. M€ lejoni po ashtu té citoj se, ¢ka b&jmé
ne si Komuné e Vitisé. Me raste té tilla Komuna e Vitisé participon me pagesé né strehimoren e Gjilanit, né
kuadér t& Qendrés pér Puné Sociale dhe t€¢ DSHMS-sé& ne ofrojmé kéto shérbime, si: asistim social, késhillim
psikosocial, ofrimi i mundésisé s& kontaktit prindér fémij, po ashtu dhe n& bazé t& nevojave shéndetésore, mirépo
ajo ¢cka dua me cek &shté se, kéto shérbime ofrohen né bazé t& kontekstit té rastit. Nuk vlejné asnjéhere t& njéjtat
pér secilin person, mirépo veprohet n& bazg té rastit. Ne bashképojmé me organizata t& ndryshme, mé saktésisht
me programet e tyre q€ ju pérshtaten personat t& cilét kané nevojé pér shérbime sociale. Punonjésit e shérbimit
social né Komunén e Vitisé jané né kujdestari, ata jané 24 oré né dispozicion. Njé falénderim té vecatg, se ata
béjné nj& puné shumé t&€ madhe dhe shum& humane, mbi t& gjitha duke ofruar shérbime, pavarsisht mungesave
té shumta teknike q& ata i hasin n€ punén e tyre. Statistikat t€ cilat jan& né komunén e Vitisé€ sa i p&rket dhunés
né bazé gjinore t& raportuar, statistikat jané shumé t€ miréseardhura né punén time dhe i dua shumé veganarisht
né marrjen e vendimeve dhe paragitjen e problemeve, mirépo mé lené me dyshu né statistikat t& cilat jané
faktikisht i kemi pér momentin 48 raste prej muajit Janar deri n€ muajin Dhjetori, ku 35 jané gra dhe 13 burra.
Kjo éshté njé statistiké, nése e zberthejmé me pérqindje &shté njé pérqindje e vogél, mirépo ndoshta 1€ shumé
pér té déshiruar né qoftése qasemi mé fell, ndoshta &shté numri shumé mé i madh sa qé &shtg kjo. Eshté e trishté
rastet e fundit gé i kemi paré né€pér media, viktimat e dhunés, ményrat se si kané pérfundu, por &€shté€ edhe mé e
trishté akoma ku kéto gjéra béhen dhe thirren né€ emér t& moralit, religjionit ose n& kuadér t€ shoqérisé patriarkale,
padyshim gé gjeja mé& me vleré e njé njeriu éshté liria, dhe ¢do njéri n€ shoqéri ka vieré pér ne, prandaj neve na
mbetet shumé puné pér pérmisimin e miréqenies sé tyre. Pasi q€ jemi né fundvit, kisha shpreh déshiren t& ja uroj
festat e fundvitit dhe ju uroj€ njé vit sa mé t&€ mbaré. ]

z.Ali Bajrami: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Nj& here shfrytzojé edhe rastin t& gjithé qytetaréve
t& Komunés sé& Vitisé dhe t& Republikés s€ Kosovés t€ ju uroj festat e fundvitit. Uné pér kété seanc€ kam dy
pyetje, njéra éshté pér drejtorin e bujqésisé, me na informu sa &shté vlera e pérgjithshme e subvencioneve me té
cilat 8shté mbéshtetur fermeri vitias, dhe pyetja e dyt€ shkon pér Drejtorin€ e Arsimit. Drejtoreshé, €shté
shpérnda népér shkolla rregullorja: a &shté rregullore qé ka psu ndonjé ndryshim apo &shté rregullorja e vjetér e
2014 por vetém g& keni kérku gé t& implementohet? Faleminderit!

z.Musli Neziri: Pérshendetje pér té gjithé 1& pranishmit! Njé& pérshendetje speciale shkon edhe pér diasporén,
e cila kéto dité veg ka fillu t& vérshon né Komunén e Vitisg, si dhe shfrytézoj rastin t€ ju uroj gjithé besimtaréve
katolik festen e Krishtlindjeve pér fundvit. Uné kam dy pyetje, pérgjigijen mund ta jep njéri, sepse ka té béjé me
dy drejtorité. Si Komitet pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport, gjaté vizitave g€ i kemi pas né shogerité kulturore,
ata kané edhe kérkesat e tyre, prandaj nj& kérkesg e tyre qé ka dalé &shté q&, hapésira e pérgatitjeve té shogérive
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Kulturore per aktivitetet te cilat |1 bejne ata kane hapesira apo dhoma e zhveshjeve apo ushirimeve. Aty eshte €
nxéné me disa mjete t& punés, t& Drejtorisé sé Shérbimeve Publike apo punétorét té cilét punojné pér pastrim,
prandaj ata e kané kété kérkesé si shqetésim g€ t€ mund t€ ushtrojné aktivitetet e tyre kulturore. Pérgjigjen mund
- ta jap ose drejtori i kulturés ose drejtori i shérbimeve publike, por ata kerkojn& njé hapésiré t& shfrytzojné
aktivitetet e tyre kulturore. Pyetja e dyté ka t& b&jé me drejtoreshén e arsimit. Javén e kalume na ka ardh njé
vendim né shkolla g&, si vendim ka pas njé efekt jo t& miré, sidomos te shkollat e mesme, ku aty &shté kérku qg,
pushimi i gjaté t& shfrytézohet né hapésira brenda shkollave, t¢ mos dalin jashté dhe ai vendim té nxénésit nuk
éshté pranu miré. Ne pér dy dité radhazi jemi ballafaqu me njé situaté jo t& miré né€ shkolla, si mésimdhénés qé
jam né shkolién e mesme “Jonuz Zejnullahu”, por e njéjta ka ndodhé edhe ng gjimnaz, prandaj se si &hté marr
ai vendim, mendoj q& ka gené& gabim, sepse t&€ merret njé vendim pér njé veprim t& pérgjithshem t& shkollave,
mendoj q& duhet té jeté dikush pérbrenda ose t& konsultohen drejotrét e shkollave. Uné& pér sa kam njohuri,
drejtorité e shkollave nuk jan& konsultu ose nuk kané& dhané pajtimin qé t& b&het nj& veprim i tillé, dhe uné
mendoj qé nuk ka gen& e menduar mirg, sepse pastaj situata ka qené jo e miré pér té gjithé neve. Edhe tjetra,
zakonisht si kérkesé né té jeté kjo q&, kur té diskutohet pér arsimin e pérgjithshém né Komunén e Vitis€, Komiteti
pér Arsim, kérkoj qé t& jemi gjithmoné t& ftuar, nése normalisht ne mendojmé q& japim kontribut secili aty, q&
do t& mund t& jemi né takime qé diskutohet arsimi. Kérkoj qé té jemi edhe ne aty t& pérfshim pérshkak t& njohjes
rrethanave. Nuk po them g€ jemi ku me dit€ sa ekspert, por kontributin mundemi me dhané rreth asaj se ¢ka
mund t& punojmé bashkarisht.

znj.Majlinda Shabani: Pérshendetje pér t€ gjith€ t€ pranishmit! Edhe uné ju bashkagjitem urimit t& gjithé
qytetaréve t& Komunés s& Vitisé pér vitin 2023. Shpresoj qé viti 2023 me na gjeté mé& miré se viti 2022. Uné po
ju bashkangjitem cé&shtjes gé kolegu asamblist e ngriti si pyetje. Un€ po du me gené pak mé& konkret, po du me
pyet drejtoreshén e arsimit, se n€ bazé té cilit udhzim administrativ ose rregullores &shté marr ky vendim. Edhe
¢éshtjen q& ne si komitet jemi lané komplet anash edhe nuk jemi pyet pér két€ vendim qé &shté marré, andaj uné
po besoj q&, kjo ka qené tejet shqetésuese, pér shkak g€ uné i kam paré edhe videot q& jan€ b&ré népér shkolla
dhe si ka gené gjendja. Pikérisht aty pyetjen e dyté e kam q¢ ka t& béjé me Qendrén e Mjekésisé Familjare né
Viti kam marré informacion se &shté béré furnizimi me drunjé&. Uné kisha dashté me dit€ se sa metra drunjé jang
parapar q& t& béhet furnizimi dhe né bazé t& cilit kod ose linjé buxhetore &shté béré furnizimi i drunjtéve.
Faleminderit!

zIlir Zuka: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit! Fillimisht ja uroj festat e fundvitit t& gjithéve. Punén e
shkollés né Pozheran, drejtoresh e kemi béré qé ¢do seanc€ me ngrit, po seancén e kalume mungova ke geté,
Pozherani nuk i ra né mend askujt pér shkollg, késhtu gé kisha pas qef me dité njé informaté ¢ka &shté ka ndodh
me té. Kéto dité e kemi pasé njé reklamim t€ madh prej partisé opozitare n&€ Komunén e Vitis, nivelin nacional
geverin e ka livdu buxhetin q& ka kalu, nj& nder buxhetet mé& t&€ médhenj né Kosové, por jam befasu me ta se si
nuk ju ka ardh keq kur 3 kérkesa pér Komunén e Vitisé€ nuk kan kalu, zgjerimi i rrugés Kllokol, Pozheran, Sojevé
nuk éshté votu nga deputetet e Komunés sé Vitisg, unaza qé lidh Vitin nuk ka kalu, edhe e kisha njé kérkes€ prej
asamblistit t& Vetvendosjes nga ana ime: a qéndron hala rreth autostradés, se e ka ngrit¢ shumé? z.Sejdi pér ty
gshté, pér autostradén e kam fjalén. Domethané ke ké&rku protesta, gjithgka. A i g&ndron fjaléve tua ende, kisha
pas qef me dité? Edhe njé pyetje pér drejtoreshén. Drejtoreshé, kur té vish né Pozheran, ne kemi administrator.
(do kérkes# qé& ki me ngrit, nisu prej administratorit. Mos shko shkallén e dyté e té tret€ me mbajté takime pér
njé puné qé &sht& mu kry né Pozheran, hirarking respektoje. Ti me siguri e diné pér Qendrén pér Persona me
Nevoja té Vecanta u kan# miré me u konsultu paraprakishté me administratorin edhe Pozherani e ka nj€ kshill
ka gjithqka domethan g& ke mujté me i konsultu jo me shku né shkallen e dyté t€ tret me u taku.

z.Nexhat Halili: Pérshendetje pér t& gjithé té pranishmit! Edhe uné ju uroj festat e fundvitit. Kam njé pyetje.
Renovimi dhe zgjerimi i rrugés “Kongresi 1 Manastirit”. Pyes, deri ku ka mbrri kryerja e punéve pér kété projekt?
Kontrata éshté e lidhur me 29.09.2022, me kohé&zgjatje prej 2 vite, me vleré 569 mijé e 724.50 euro me datén
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23.11, autoriteti kontraktues, perkatesisht Zyra e Prokurimit ka publikuar proceduren € negoctuar per publik te
njoftimit t& kontratés pér renovimin dhe zgjerimin e rrugés “Kongresi i Manastirit”, faza e dyté, demolimet ng&
bazé té Ligjit t&€ Prokurimit Publik.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kété e kemi kérku edhe né seancén e kalume né bazé t&€ juve, g€ me ardh
inxhinerat dhe me u konsultu me kéto. Vetém nése béné shkurt, se jemi marré vesh me kérkesén e Jakupit, q& né
kété seancé me ardh& me u marré me kéto. Grupi i juaj kané kérku q& mos me ardhé& né kété seancé.

z.Nexhat Halili: Puna shtesé. Ne e dimé né bazé t& Ligjit t&¢ Prokurimit Publik parashihet 10%, tash né bazé
té procedurés negociuese, té cilén e kané publiku autoriteti kontraktuese, Zyra e Prokurimit, nuk &shté 10%, por
éshté 20 e dicka %. Né bazé té cilit nen, cilit ligj €shté parapa 20%. Edhe n& kuadér t& k&saj pyetje, t€ gjitha
procedurat e prokurimit, kontratat t& cilat jang lidh& p&r pung, t& gjitha, mos t& them 100% po shumicén e
tejkalojné buxhetin e parapamé pér kéto projekte. Pyetje e dyté &shté pér Drejtoring e Shérbimeve Publike. A
keni béré ndonjéhere ndonjé vizité te Njésia e Zjarrfikésve. Ajo njési, né bazé té kushteve té cilat egzistojné te
objeti jan& mizore. A keni béré ndonjé kérkesé pér vazhdimin e projektit, e cila &shté investu né até objekt? Dhe
pyetja tjetér pér pajisjet e zjarrfikésve. N& bazeé t& disa informatave, gati mé shumé se gjysma e pajisjeve t&
zjarrfikésve kané kaluar afatin dhe kur shkojné te kontrollat teknike, mé& shumé se gjysma dalin t& pakompletum,
domethané nuk e kalojné kontrollen teknike. Njé& pyetje tjetér e kam. Te Drejtoria e Bujqésisé nuk e di apo kéta
kur e b&jné publikimin né web faqe té komunés apo Drejtoria e Bujqésisé. Te subvencionet, nése i marrim listén
e pérfituesve me sperkatse, publikimin edhe numrin e personave té cilét kan marré subvencione &shté me datén
05.12, ndérsa publikimi b&het me 25.11. Plus tjetra, &shté te njoftimi pér dhénie t& kontratés, né realitet &sht& me
21.12, a mé sé pari jepen tani lidhet kontrata.

znj.Liridona Bislimi: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Urimet t&€ méparshme t& gjith& kolegeve pér
festat e fundvitit. Njéashtu i bashkangjitem edhe uné, njéashtu duke ju bashkangjité¢ edhe asaj fushatés
sensibilizuese kundér konsumimit t& produkteve serbe, ne e dimé q& né& fundvit, me ardhjen e mérgatés jemi
popull gé furnizohemi mé s& shumti me ushgime, mirépo kisha kérku prej qytetaréve, por njékohésisht edhe prej
gjithé té pranishméve qé, té i ikim sa m& shumé barkodeve t& cilén bartin produktet serbe. Uné e kisha falenderu
drejtoresh&n pér diskutimin né paraqitje né raportin g€ e dha. Kam njé pyetje pér t&. E kam paré njé kroniké q&
#shté béré né Plus Televizion, pra né mediat lokale, ku &shté diskutu p&r ¢éshtjen te shérbimi social. Edhe ne sig
e dimé, te shérbimi social kemi shumé raste t&€ ndryshme q& kan probleme t€ ndryshme edhe me psikolog.
Shérbimet té cilat kryhen prej stafit aty, pjesa dérmuese ose mos té themé té gjithé kan shkollim juridik. A keni
angazhu ndonjé psikolog tek shérbimi social pér rastet t& dhunés, pér shkak se si¢ e ceket edhe ju, kemi rritje t&
shumta. Nuk po flas vetém né Komunén e Vitisg, kjo &shté njé rritje q& &shté duke ndodhur né té gjithé shoqériné
tong, gjithashtu nénkryear e kam njé kérkesé prej studentéve né pérgjithési, mirépo mé specifikisht e kam tek
studentét t& cilén presin trasport publik prej fshatit Skifieraj pér me shku né& Ferizaj. Ata kané nevojé pér njé
kabiné pér pritje t& trasportit publik, Eshté nj& mungesé mjafté e madhe dhe tashti normalisht q& jemi né stinén e
Dimrit, edhe éshté jashtzakonisht shumé problematike né kété kohé ata t& presin transportin publik, mir€po mos
ta kené njé kabiné pér pritje.

z.Sejdi Emini: Pérshendetje pér 1€ gjithé t& pranishmit! S& pari si vérejtje pata te | minut heshtje qé€ mbajtém
pér profin Jakup. Ung& mendoj q& kemi pas obligim si kuvend komunal ta mbajmé njé mbledhje komumorative
né kohén e duhur pér njeréz dhe figura si &hté profi Jakup, por sa e di un& edhe dy mandate ka qen€ anétar i
kuvendit komunal. Herave tjera &sht& miré me marr msim prej kétij rasti, q¢ me u mbajt&€ nj& mbledhje taman
zyrtare edhe me ja bé nderin edhe respektin aq sa e meriton. E dyta, i pérgjigjem pyetjes s& llirit, direkt béri
pyetje pér mua rreth kyqjes sé autostradés. Po llir, &shté shumé e vértet & né koh&n mé herét kam kerku qé edhe
té protestohet. Qé&llimi ka qené qé t& mrrihet kyqja n€ autostradg, ajo pér ¢faré e ndiej veten miré dhe mé béné
krenar, sepse kyqjen e autostradés e kam shnédrru né njé kauzé ku i kam shti t& merren krejt qeverité njé pas njé,
edhe njerézit me ndikim politik brenda Vitisé, & jané t& gjith€ pér sa di uné dhe sa kam informaté uné. Céshtja
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e Kyqjes ne autostrade eshie ne procedure ku 3 prona jane ne shpronesim, nese arrin me u shpronsu ato 3 prona
dhe nése nuk béhet kyqgja atéher uné rri né fjalét e mia q& i kam théné n& kohén kur kam béré thirje. Uné pér
protesté ju nuk jeni bashkangjit, por nése nuk bé&het uné ju bashkangjitem pa problem kur &shté interesi qytetarit
- gjitheher jam mundu me bé kérkesa né interes qysh &shté edhe kyqja e Vitisé qé ka me qené njé ndihmés dhe njé
interes shumé i madh i qytetaréve té Vitisé e ki edhe rrugén mbrapa g€ po bé&het tashti edhe até rrugg e kam inicu
e dini qysh e kam arsyetu dhe si po béhet. Uné jam i gatshém kur t& &shté interesi i qytetarit me qit né rend t&
paré.

z.Naim Pira, drejtori: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! U parashtrun 2 pyetje, njé nga ana e z.Aliut
dhe njé nga ana e z.Nexhatit rreth Drejtorisé s& Bujqésisé. Kété vit Drejtoria e Bujqésisé ka gené e kujdesshme
sa i pérket hargjimit t& buxhetit, i cili ka qené i dedikuar pér Drejtoriné e Bujqésisé. Mund té them ké&shtu q&, me
disa projekte q& kan& mbet nga viti i kaluar dhe nga ky vit diku jang pérkrah bujqit vetém nga t€ hyrat komunale,
nga subvencionet komunale me njé vler& mbi 200 mijé euro, ndérsa sa i pérket pyetjes sé z.Nexhatit rreth asaj
se a éshté publiku me kohé, uné po e them qg até dité qé éshté pérpilu lista nga ana e komisionit &shté béré
publike. K&tu para sallés kuvendit né dritare dhe meqenése Zyra e Informimit e din€ q& web faqja pér njé kohé
té gjaté kohés sa ka qené jofunksionale. Uné i kam dergu me koh& momentin q& &shté rihap faqja dhe e kam luté
shpeshhere edhe z.Mustafen edhe z. Agronin, g&¢ momentin q& t€ hapet fagja t& béhet publike. Ndoshta &shté béré
me vonesg, por sidoqofié ne i kemi informu me kohé edhe mua. Mg lejoni té ju uroj té gjithé qytetaréve festat e
fundvitit. Uroj q& ky vit i ri t& jeté njé vit mé i suksesshém, me prespirativé pér t& gjith& qytetarét e komunés
songe.

z.Nexhat Halili: Publikimi &sht& shpérnda para kohe.

z.Naim Pira, drejtori: Nuk &shté e vértet, nése ka mujte t& behet ndonjé gabim teknik. Pér pyetjen qé e
parashtrove, pikérisht né projektin i kam paré t& zinjté e ullirit. Pérmi 2-3 here kam qen& n& OSHP pér kétg
projekt mos me na humb dhe n& momentin e fundit 1 javé para se me u mbyllg kemi arrité t&€ zgjidhet operatori,
pér shkak se né momentin e fundit dikush tjetér ka jek doré nga ajo, pér shkak t& jo funksionalitetit OSHP-sg, jo
Komunés sé Vitisg, as drejtorisé s& bujqésisé. Kjo &shté pérgjigja, tjetér nuk kam.

z.Basri Aliu, drejtori: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit dhe ju uroj njé puné t&€ mbaré dhe pérfundim
1€ njé viti! Ishalla viti tjetér do t& jeté mé i suksesshém se ky, késhtu edhe uné po ju bashkangjitem urimeve pér
fundvit. Ke njé pyetje prej asamblaistit Nexhatit lidhur me ndértesén e zjarrfikésve e cila éshté ende e
papérfunduar. Eshté fakt Nexhat q& kushte te zjarrfikésit jané t€ véshtira. Pérpjekjet tona pse ka qené njé projekt
i ministrisé q& pérfundon, ajo ka ardh deri te njé pérfundim jo i duhur, p&r shkak se u ndérpre kontrata me
operatorin e méhershem dhe jan& béré prerjet e punimeve, ndérsa gjaté prerjes sé¢ punimeve t€ cilat i kané béré
Ministria e Punéve t& Brendshme, ka ardhé njé pérfundim q& duhet té& invesohet njé vleré marramendése qé pér
neve krejt objekti ka kushtu 200 mijé euro, ndérsa ata e kané béré njé projekt tjetér q& kushton 450 mijé euro.
Kam kérku dy here takim me sekretarin e Ministrisé s& Brendshme, té treten here nuk mé kang€ pranu, k&shtu qé
mé kané drejtu te agjencioni AMEA, sepse ne veg i kemi béré prerjen e punimeve dhe kemi béré paramasen.
Tashti nuk &shté detyré e jona kam shku te AMEA. Ata thoné q& éshté problemi qé ata e kané béré paramas té
madhe. Ne kaq mjete nuk kemi, késhtu qé né bisedé e sipér kemi ardh deri te njé p&rfundim g ta b&jmé njé
paramas tjetér gé me inxhinierat ton€ komunal ta b&jmé njé paramasé. Ato ¢ka jan€ t&€ nevojshme né ményré qé
ta funksionalizojmé nd&rtesen e zjarrfikésve, qé ata t€ kalojné atje dhe me bashkéfinancim. Domethané qé edhe
komuna ka shpreh gatishméri qé edhe ne t€ invesotjmé né ményré qé ta perfundojmé edhe kété proces, ndérsa
sa i pérket aparaturés nuk t€ kuptova pér cilén aparaturé e ke fjalén.

z.Nexhat Halili: Pér té gjithé kamionat e pajisjet l&vizése.

z.Basri Aliu, drejtori: Nuk &shté e vérteté, ki paisje pér fikjen e zjarreve. Duhesh me kuptu gé&, zjarrfiksat
jangé edhe kompetencé e AMEA-s& dhe ata munden me i furnizu. Ne i rrimé gati né két& kuptimin pér mirémbajtje
dhe nuk &shté g& nuk jané krejt funksionale, por edhe ato jané vjetru.
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z.valmir Sahiti, drejtori: Fershendetje per te gjithe te pramishmit! Me fejont qe iillirmisht 11 bashkengjitem
urimit me rastin e festave té fundvitit dhe po ashtu ju uroj té gjihté mérgimtaréve pushime té kéndshme né
vendlindje. Mé lejoni t€ ju pérgjigjem pyetjes té drejtuar nga késhilltari komunal, z.Musli Neziri, rreth hapésirave
- brenda shtépisé s& kulturés. E para, déshiroj ta konfirmoj q& shoqgérité kulturo artistike e kang t& gjithé hap&siren
e nevojshme pér zhvillimin e vepritarisé s& tyre dhe Komuna e Vitis€ &shté njéra ndér komunat shembull qé&
pothuajse pér t& gjitha organizat tjera jogeveritare ka siguruar objekte tjera pércsjellése, pérveg hapésirave ku
atje i zhvillojng veprimtarité né koncerte dhe prova. Eshté e vértet q& njé pjesé e hyrjeve té sallave té& koncerteve
éshté e z&né me mjete pune, por né konsultim me Drejtoring e Shérbimeve Publike do ta trajtojmé shumé shpejté
dhe do t& gjejmé zgjidhjen pér kété rast.

znj.Merrushe Ahmeti, drejtoreshé: Faleminderit pér pyetjen! Atéhere, p&r momentin i kemi 320 metra
drunj, pritet me i marr edhe 400 metra, ndérsa sa i pérket kodit, &sht€ kodi pér furnizim me drunj dhe pelet, mé
saktésisht me numér 13760, ndérsa sa i pérket pyejtes sé& Liridones, &shté e vértet se te Qendra pér Puné Sociale,
shumica e punonjésve jané té profilit jurist, jané t& punsume edhe 2 femra qé jan té begrandit t& psikologjisé, t&
shkencave sociale, mirépo a e ushtrojng detyrén e psikologes, nuk e parasheh njé ligj, nj€ statut, g&€ Qendra pér
Puné Sociale duhet me pas psikolog edhe duhet t& ushtrohet detyra vetém e psikologut, ndérsa sa i pérket ¢éshtjes
sé rekrutimit dhe seleksionimit, &shté zyra pérgjegjése e burimeve njerézore.

znj.Fatbardha Emini, drejtoreshé: Pérshendetje pér té githé t& pranishmit! Ju faleminderoj t& gjithéve pér
kété bashképunim qé kemi pas gjaté kétij viti, uroj q€ viti 2023 t& jeté me shéndet t& miré dhe me suksese t&
pérbashkéta. U parashtrun disa pyetje gé kané t& b&jné me funksionimin apo mbarévajtjen, suksesit arsimor népér
shkolla. Ali Bajrami parashtrojé pyetje, a éshté ndryshu rregullorja. Jo, nuk &shté ndryshu, sepse rregulloret
komunale ndryshohen né kuvendin komunal. Uné e kam pércjellé njé qarkore njoftuse pér shkollat. E dini qé&
qarkorja njoftuese &shté njé thjeshtésim i bazés ligjore, i Ligjit mbi Arsimin nép&r Komuna, i arsimit
parauniversitar dhe i rregullores komunale. Kam kérku q& kéto akte t& zbatohen dhe t& gjejn zbatushméri ng
institucione edukativo arsimore né bazg t€ Ligjit mbi Arsimin Parauniversitar. Po ndérlidhna edhe me pyetjene
kolegeve tjerg, meqé &shté njé ¢éshtje e njéjté sa i pérket qarkores s& fundit njoftuses. Kjo ka ardhé né saje té
takimit t& rregullt g€ i kemi me drejtorét e shkollave, né saje t& takimit t& rregullt gé ¢ kemi me Késhillin e
Prindérve Komunal me Késhillin mbi Siguriné né Bashkési dhe me késhillin mbi siguring né shkolla, q& sé fundi
tillé, mendoj q& mé herét ne ndoshta jemi komuna e fundit q€ i kemi shkollat e hapura edha gjaté procesit
mésimor, domethané shkoni né Gjilan, né Ferizaj, né Prishtiné né shkollat e mesme, sidomos nuk mundet ung
personalisht javén e kaluar kam qené né Gjilan dhe &sht& dashté me dorézu letérnjoftimin tek sigurimi n€ oborrin
e shkollés pér t& hyré né shkollé. Kjo éshté né saje té parimit themelor t& Ligjit mbi Arsimin Paraunviersitar, nj&
prej parimvev themelore, siguria dhe miréqenia e nxénésve. Ne pérpos q& duhet t&€ kujdesemi pér rritjen e cilésisg,
pér rezultate mé t& mira, objektivi joné si Drejtori e Arsimit &shté& edhe siguria e nxénésve. E ding, javé mé paré
pavarsisht qé& nuk ka ndodh& n& oborr té shkoll&s, ka ndodh& né qytet, &shté therur nj& nxénés, domethéné kété
ne nuk mundemi me kalu né heshtje edhe me u bé q& nuk po ndodhé asgjé, ne nuk mundemi me kalu né& heshtje
qé nxénésit tané nuk pérdorin mjete t& démshme qg€ sjellin né t&¢ ardhmen, q& démtohen edhe karakteri i tyre apo
personaliteti, ka pasoja pérderisa ndodhé né shkollat e regjionit edhe tek ne duhet te ndodh&. Ne kemi kérku edhe
me késhillin e prindérve, vetém kam kérku t& zbatohet rregullativé edhe sa i pérket mirémbatjes edhe sa i pérket
diciplinés s& msimdhénésve edhe gjitha kéto, domethané nuk ka nevojé pavarsisht respektit q&€ kam pér komitetin
pér arsim, por ne jemi dy organe t& ndamé ekzekutivi dhe legjislativi. Ju na monitoroni, na kritikoni, na késhilloni
kur ne béjme gabime, por vendimmarrja &shté e ndaré, sepse kété na e ka ndaré Ligji mbi Vetqeverisje Lokale.
A &shté dasht& me u konsultu, nuk e di g€ duhet me u konslutu pér me zbatu njé rregullativé ligjore ju, e sidomos
profa Musli, jeni profesor aty dhe uné konsideroj q& duhet t& jeni avokuesi mé i madh i késaj rregullative, sepse
personalisht jeni idh&tar i rendit, bile disa rekomandime t€ juaja i kam marr& shumé pér bazé, sidomos ndalimi i
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Ketyre festave neper shkolla edhe ¢do rekomandim qe ka te beje me siguring, rendin dhe diciplinen, jo vetem
Komiteti pér Arsim, po kushdo qofié ne kemi me u ulé né& Drejtoriné e Arsimit kemi me diskutu po ashtu né
takimin e fundit q& kemi pasé me OSBE-ng, drejtorét e arsimit dhe ministria, nga hulumtimet e fundit kang dalé
qé shkollat né Kosové kané dalé jo t& sigurta dhe mbi 85% e nxenésve dhe msimdhénésve kané kérku &
sigurchen nga policia. Domethang kjo nuk &shté njé informat€ me hudh& poshté, por ne duhet me marré masa
preventive né planifikimin e 2023-sé. Do t& ket& edhe sigurim fizik p&r shkollat e qytetit t& Vitis€ menjéhere né
Janar do té filloj me procedura, pastaj ndoshta né¢ kampusin pas rivitalizimit t& gjimnazit do ta b&jmé edhe ne njé
hapésiré ndoshta edhe mé t€ sigurt né kampus. N& shkollat e mesme ne kemi mésim gjysmé dite, nuk &shté
mésim githéditoré, edhe shujtat nxénésit munden t’i marrin nga shtépia apo munden ta kené njé shujté edhe né
shtépi, por mbi t& gjitha ne duhet t& kujdesmi pér siguring e nx&nésve, sepse nuk &shté imazh i miré pér shkollat
qé ne nxénésit t’i shohin népér kafe gjaté procesit mésimor, edhe nxénésit kur dojné me hy né shkollé edhe kur
t& dojné me dalé, ne nuk jau kemi ndalu me dalé prej shkolle, por me leje t& kujdestarit dhe t&€ menaxhmetit t&
shkollgs, pér shkak se prindi e dérgon fémijén né shkollé dhe ai e din& q& &sht& né shkollé, dhe ne duhet té
kujdesemi qg ai té& géndrojé né shkollé. Prej késaj nuk ka kthim mbrapa dhe kérkoj ta zbatoni edhe si shkollg e
mesme profesionale, me qé aty ka rezistencé edhe mé shumé si¢ duket edhe nga ana e nxénésve, mirpo kjo nuk
ka kthim mbrapa, sepse shumé mé lehté me mbajté 15 minuta pushim pér nxénésit i dergon né kafe, por duhet
ta kesh pérgjegjésiném por edhe kéto 15 minuta t€ pushimit duhet t’i kesh né monitorim. Kagq kisha, kjo éshté né
t& miré t& nxénésve, né & miré t& sigurisé, né t& miré té shkollave. Vetém kam kérku t& keté rregullativé. Po
ashtu edhe sa i pérket asaj qarkore, jané edhe disa kérkesa pér mirémbajtje népér shkolla edhe pér msimdhénésit,
por edhe pér drejtorét, sepse &shté njé kontrat& qé secili e ka nénshkru. Uné kam kérku t’i pérmbahen kritereve
1€ kontratés qé e kané nénshkru. Kaq kisha pér kété. Sa i pérket shkollés s& Pozheranit, vérteté &shté shqetésuese,
definitivisht nuk di as fjalé me gjet& me pérshkru. Sipas njofitmit jozyrtar, sepse i kam shkru shuméhere dhe nuk
kam marré pérgjigie prej Ministrisé s& Punéve t& Brendshme. Eshté né rishqyrtim, tashti a kang fillu me
proceduré té re t& tenderimit nuk e di n& ké&té rast, nuk e di ¢far& veprime duhet t€ b&jmé ne, vetém té€ ju drejtohemi
avokatit t& popullit q& po e bé&jné njé shkelje pér nxénésit né Pozheran dhe msimi nuk po zhvillohet né ményren
se si zhvillohet né shkollat e tjera. Ngritje me vend llir, por definitivisht un€, personalisht i kam qu durt si person,
por jo edhe sa i pérket letrave, sepse duhet t€ ju drejtohemi. Kam shkru te ministria, por ndoshta duhet t& ju
drejtohemi edhe organve pak mé té larta se ministria.

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit! Me knaqgési t& vecanté vij né
Kuvend, falé angazhimit edhe t& juajit, falé angazhimit edhe shérbyesve civil edhe drejtoréve € drejtorisé. Edhe
pse ishte njé vit ndoshta mé i réndé gjaté ushtrimit t& funksionit tim, e dimé& pér shkak se jané dy rezultate, pér
shkak q& gjithéheré komunat vrapojné edhe investimet kapitale jang t& realizuar diku mbi 97%, 98% qé mallé
komuné do t’i keté né nivel republike t& Kosovés, njéashtu edhe t& hyrat vetanake i kalon grumbullimin e 100%,
andaj k&té merité do t& ja kisha dediku t& gjithé atyre té cilét jang taksapagus, por edhe ata t& cilét i kang realizu
projektet. Prandaj jang dy lajme t€ mira pér qytetarét e Komungs sé Vitis dhe né kéto lajme t€ mira do té ja kisha
bashkangjité edhe urimin qé me ju uru t& gjithéve, qé viti 2023 t& na gjejé me rezultate edhe mé t& mira dhe me
familje e me puné mé t& miré pér qytetarét e Vitisé. Uné besoj q& késaj radhe drejtorat i dhané pérgjigjet,
megjithaté uné i shénova dy plotésime dhe njé skjarim pér mos me pas keqkuptime. Nuk jam idhtar i atyre
céshtjeve, por ndoshta skjarimin duhet ta jap Nexhati. Nuk kisha kurrfaré tendence kur reagova. Ne fillimisht e
patém njé takim me kreysuesin dhe kérkuam qé ta zbatojmé rregulloren. Kur them qg ta zbatojmé rregulloren,
do t& ishte praktiké e miré q&, edhe qytetarét me i zbatu vendimet. Ju qé i bini, né rast se qytetarét e shohin gé ne
nuk e zbatojmé rregulloren, atéheré ¢ka pritet prej qytetaréve. E dyta, né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, po e skjaroj nga shefi i késhilltaréve t& grupit tané &shté kérku se, n€ Janar té vijn€ inxhinerat e € gjitha
zyrave, & skjarohen té gjitha punét, prandaj pér kété nuk kishte kurrfaré tendence dhe dashta me kalu até pyetjen
e paré t& cilén e shtrove plotésim, do t& kisha b& besoj&. Majlinda, késhilltarja e béri njé pyetje shumé t& miré.
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Urejtoreshe, eshte 1jala per lurnizimin me drunje, eshte € heres te fundit ge eshte bere, per te clien jam ne rrjedh
dhe konsideorj qé e preki kété piké. Atje ka qené nj& mosmarrveshje, ndoshta € cilit i ka ik njé gabim teknik dhe
dy herg jang zotu nga 22 mijé euro, dhe tashti zotimi i atyre mjeteve ka qené e dedikume pér drunj& dhe jané
marré 22 mijé euro drunjé mé shumé. Kjo &shté dhe nuk kemi pasé opsion tjetér, prandaj kjo &shté e nderuara
kshilltare. Uné besoj gé kur jané kordinu me mua kam théné ne té shkon drunjét nése jan tepricé, ata do t€ jengé
edhe pér vitin e ardhshém kété plotésim té pyetjes dhe njé plotésim t& cilin e shtroj si pyetje késhilltari.
Faleminderit prej Sejdes, né pérgjigie nuk keve kur thave ke kérku protesta. Atéhere kemi thang po, veg t'i
shterrim mjetet institucionale. Kjo ishte ajo form&, kurr nuk kemi thané nuk po dalim, kemi pasé njé dakordim
1€ forté sa i pérket kuvendit dhe njé informim t& cilit do ta kisha b&ré se kam marré obligim né seancén e kaluar
kujtojé se ka dal& nga grupi i Vetvendosjes qé& &shté kérku njé raport nga ana e policis€¢. Uné kam bisedu 2 here
me kapitetin, ai e ka gadishmériné mometin kur kuvendi komunal &sht& i akordum jo si subjek politik pér shkak
qé kuvendi komunal &shtg shtyll& tjetér dhe ata i ikin subjetve politike, ju i drejtoni kryesuesit, kryesuesi e béné
me shkrim dhe vijné na informojné pér giendjen e sigurisé né Viti. Faleminderit!

z.Ramdan Deliu: Pershendetje pér té gjithé t& pranishmit! Veg dashta, kur e pérmendi nénkryetari g€ i ka ftu
inxhinierat pse me i thirré kur éshté nénkryeatri, jané drejtortité, cka ka pyetje mundet me u drejtu tek ju.

z.Musli Neziri: Drejtoreshé, faleminderit pér pérgjigjen. Asnjéheré nuk jam idhtar i asaj q& t& mos ket& rend
dhe ligj né& shkolla, sepse pa dicipling t& mirfillté¢ nuk mund t& kemi as cilési n& arsim, as arritje t€ rezultateve
zgjedhore, por te rekomandimi nése shté dhané si rekomandim i gjith€ atyre institucioneve (& cilét i permende,
une kérkoj nuk jam i asaj qé nuk e regjistroj até dhe jam idhétare me i zbatu rregulloret dhe ti e din€ fort€ miré
gé edhe takimet q& kemi pas, eche bashképunimet q& kemi pas, asnjéheré nuk e kam pér qéllim t& pérzihem né
kompetenca. Domethané ana ligjore, ana vendim marrése ju takon juve. Ne e dimé at&, por kérkova g€ situatat
qé na kané dal, edhe ung veté si mésimdhénés né njé faré forme i kam pas duart e lidhta, se nuk kem pas ¢ka
béné, prandaj pérmbrenda proceseve msimore ata t€ cilét jan aty sé paku té konsultohen. Un€ me sa e di, drejtorét
e shkollave nuk e kang dhéné pelgimin pér kétg, késhtu e kam informatén prej drejtorit t& “Jonuz Zejnullahut™.
Eshté miré me pas ligj, ndérsa ajo pjesa q& nx&nésit pjesé t& kafeneve, ato duhet me fol realitetin, duhet me shku
deri né fund anés ligjore, por duhet edhe pérgjegjésia t& lypet, pastaj té kontrollohen t& keng pérgjegjési dhe beso)
qé zgjidhen kéto, ndérsa nuk po hy mé né detaje, se gjendjen se si munden me shfrytzu, sepse nése komunat tjera
ofrojné njé siguri té tillé, duhet pyetet, a kané pérmbrenda digka, a afrojné. Ne ende nuk kemi njé shoqéri q&
shujtat nxénésit i marrin me vete. Ne e dimé até se ku jemi si shoqéri, po flas nuk jemi né peréndim g€ fémija ta
merr shujten me vete, e késhtu me radhé. Domethané i japim zor me shku anej, por shpresojmé qé t€ be€hemi
ashtu. Faleminderit!

z.Ilir Zuka: Si duket vetém uné genkam shqet&su né kété kuvend, domethang pér shtirjen n€ buxhet t& nivelit
gendror, q& ke zgjerimi i rrugés, unaza e gjerat tjera. Nuk u ngrit kush, nuk u marré kush me at& kérkesén time.
Ju kérkoj falje, ndoshta paska qené pa vend ky shqetésim.

z.Nexhat Halili: Pérshendetje edhe njé& here! Drejtor, uné kur e béra pyetjen pér subvencione, uné e kam
dokumentacionin g& keni publiku veté Zyrén e Prokurimit edhe n& web fage. Tashti ose nuk keni koordinim me
kéta t& web fages dhe Zyrén e Porkurimit, kur uné e kam dokumentacionin, njoftimin p&r nénshkrim té& kontratés
me 20.12.2022, shperndarja e subvencioneve gsht€ béré 05.12.2022.

znj.Majlinda Shabani: Edhe uné po mundohem me geng shumé e shkurt. Drejtoresha né fakt me argumentet
qé i dha u mundu me spjegu gjendjen faktike, pér té cilat pajtona, por nuk pajtohem me ményrén e trajtimit. Edhe
mekanizmat qé jané duke u pérdor prej DKA-sé fillimisht, por nderlidhem te njoftimi q& &shté béré drejtoreshé,
mesa e kemi informimin, nése rasti ka ndodhg gjaté pushimit t& gjaté, atéhere i bjen qé faktoré ka qené pushimi
gjaté, mirépo a ka me na siguru, a ka me té siguru ty si drejtoreshé q& vendimin qg ti € ke marr ka me ndiku qé
kéto raste mu eleminu ose mu paksu. Domethané jemi duke fol pér njé ¢&shtje shumé té€ ndjeshme, pér shkak q&
né seancén e kalume un& e kam pérmend rastin né fjalé dhe kam thané qg, duhet njé mbéshtetje institucionale.

8



Ne takt edhe menyrat e vendimit s1 duhet me u be, domethane Ketu eshte problemi. Vendimi qe eshie marre eshie
njé vendim i cili un& konsideroj, por besoj qé secili prind nése thave q& vendimi &shté marré né bazé &
konsulitmit t& késhillit t& prindérve, uné i kam s& paku 10 prind q& kané qen& kundér kétij vendimi edhe
- pérkunder faktit tjetér & €shté nevojé pedagogjike, ajrosja t& paktén 10 minuta e nxénésve jashté. Ne jemi tu fol
pér msim efikas edhe pér mésim si duhet me u mbajté népér shkolla. Me vendimin qg e keni marr, gjendjejn qé
uné e kam paré népér shkolla gjaté ditéve pasi qé &shté marré vendimi, ka qené gjendje shumé shqetésuese pér
mua. Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi q& punojé né shkolla moti, vendimet pér shkolla nuk guxojné té merren jashté
ligjit, nuk guxon me u marré jashté rregullores. Kjo &shté konformé ligjit dhe rreguilores, ve¢ nuk mundemi me
diskutu qé &shté jashté ligjit edhe rregullores, ndérsa géshtjet e tjera, problematikat e shkoll&s ,shkolla duhet me
i menaxhu.

znj.Fatbardha Emini, drejtoreshé: Ligji mbi Arsimin Parauniversitar, neni 7, pika 3.3 g€ flet, q€ parim
themelor &shté siguria dhe mirégenia e nxénésve, kjo éshté njé prej ¢éshtjeve kyge qé€ jo vetém ne si komuné,
por edhe komunat e tjera moti kang fillu me zbatu. Ne ndoshta jemi t& fundit q& nxéngsat gjaté procesit mésimor
shkojné né lokale dhe jané t& rrezikum gjaté procesit mésimor, ndoshta prindi e diné qé &sht& n& shkollé, a ata
faktikisht jané jashté shkollés.

znj.Majlinda Shabani: Drejtoreshé, nése njé nxénés vendos mos me nejt né shkollg, edhe nése ja ke ndalu
ti pushimin e gjaté, ai prapé se prapé ka me ik edhe ka me shku né kafene.

z.Ali Bajrami: Faleminderit kryesues! E pérshéndesim edhe kryetarin q& na éshté bashkéngjité né punimet e
kuvendendit. Drejtoresh, pyetjen qé e parashtrova né kontest q& mu pérgjigje, rregulloret e di qé ndryshohen né
kuvend, se né kuvend nuk kan& qené rregulloret q€ jané né fuqi, jané votu né Qershor 2014. Pyetja ime ke gé,
njoftim s’po di sa ta quaj q& e ke shpérnda népér shkolla. Thash a e ke nxjerr rregulloren egzistuese & &shté né
fugqi.

znj.Fatbardha Emini, drejtoreshé: Uné& nuk kam dérgu rregullore as nuk kam dérgu vendim, e kam dergu
qarkoren njotuese qé krejt cka jané rregullore komunale né kontratat e punés q€ i kané puntorét fizik dhe
mésimdhénésit né udhézimet administrative t&¢ MASHT-it, né Ligjin mbi Arsimin Parauniversitar, q& &shté bazé
pér punén toné, né Ligjin mbi Arsimin népér Komuna, g€ ma jep kompetencén pér me menaxhu arsimin né&
Komunén e Vitisé, &shté nxjerr kjo qarkore njotuese pér me u zbatu legjislacioni pérkatés. Domethéng, kjo éshté
e rregullume me ligj, q& késhtu duhet me vepru. Orari, shkuarja para kohe, pastértia, mbarvajtja e procesit
mésimor, mungesat pa arsye, i€ gjitha kéto jané né kété pako qé rregullon fushén, sepse uné nuk kam té drejté
me nxjerr rregullore, por vetém e kam béré njé qarkore njoftuse pér me thjeshtésu edhe me kérku zbatushméri
nga ana e drejtoréve. Kété qarkore njotuese mundem me ja u pércjell t& gjithé juve pér me pa, sepse disa prej
jush jeni edhe prind dhe e shihni q& ka t& b&jé vetém pér zbatueshmériné né saje t& sigurisé sé nxénésve népér
shkolla. Kjo qarkore gjené zbatushméri népér t& gjitha shkollat e Komunés sé Vitis€, né pérjashtim t€ institucionit
té arsimit dhe arsimit profesional, ¢ drejtori ka théné jam né fund t& mandanti, tu kisha luté n&€ emailin zyrtar
deri n& fund t& kéti) muaji, kaq éshté né té gjitha shkollat. Pér me zbatu njé rregullativé &shté pérgjegjési sé pari
e drejtorit t& shkollés, éshté edhe € mésimdhénésve, ata duhet me i bind nxénésit, sepse t& gjithé jané ner 18 vjet
dhe duhet me ju tregu se cka éshté e miré dhe jo e miré. Jan& 7 mijé prind, pér me marré vendime marrim me
késhillin e prindérve, sepse 7 mijé prind uné nuk mundem me i pyet, edhe pse ky nuk &shté vendim, por éshté
kérkesé pér me zbatu rregullativen té cilén e kané kérku edhe organizatat ndérkombétare, edhe ministria, mbi t&
gjitha ka t& b&jé me siguring dhe miréqgenien e nxénésve. Kaq &shté, vetém kérkoj edhe mbéshtetjen e juaj, sepse
pos procesit arsimor ne duhet t'i edukojmé fémijét edhe n& aspekt pedagogjik, edhe mirésjelljes dhe t€ qytetrimit,
sepse po dojmé me gené vend i integrum né BE, edhe ushqimin pse jo me marré prej shtépisé apo edhe njé shujté
me pérgatit bashké me prind. Edhe prindit duhet me dité se ¢cka po han fémija. Ne duhet me i eduku fémijét edhe



me hanger shendeishem, Jo 1ast tood apo ushqime te tyera. Une Konsideroj ge Kjo eshte ne te mire te te gjitheve
dhe &shté né bazé té legjislacionit.

z.Remzi Salibu: Pérshendetje pér té githé té pranishmit! Nuk dashta me diskutu fare, por megjithaté po dua
me u ndérlidh pak me kété vendim apo garkoren e cila na ka ardh& né&p@r t& gjitha shkollat. Nuk do t€ kisha théng
se &shté jashtéligjore apo me tendenca, por megjithaté uné két€ e kam paré€ njé far tendece q& pér t& arsyetuar
dobsité e deri tanishme, kjo qarkorja &shté marré pikerishté tani. Kjo qarkore ndoshta ka pas nevojé té jeté shumé
mé herét sesa tash, por kjo &shté béré vetém né raste kur na ka ndodhé kjo tragjedia e therjes s& nxénésve,
megjithaté pra, para se t& béhet kjo qarkore kam dashté q& t& béhen kushtet dhe t& rregullohet infrastruktura dhe
t& mregullohet kampusi pak mé herét se sa t& merren masat paraprake, prandaj kétu &shté njéfar ményre té
mbulchet déshtimi i deritashém né ményrén t& shpejté, rapide, por megjithaté uné nuk e kisha kontetsu si njé
vendim, késhtu se nuk &shté vedim se e tha edhe drejtoresha q&, nuk &shté vendim, por &shté nj& qarkore.
Megjithaté ka qené dashté s& pari kushtet pastaj garkoren, edhe pa gen& qarkorja kéto masa &sht& dashté me i
pérfill, por nuk jan pérfill tashti déshtim i kujté &shté ajo k&tu lené pér t& diskutu pak mé tepér nése e shtrojmé
problemi k&shtu pér sé mbari. Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit Remzi! Uné po them q& menaxhimi i shkollave &shté kompetencé e
drejtorit, drejtori ka pérgjegjésiné pér mbarvajtien e procesit mésimor, pér rendin dhe zhvillimin e procesit
mésimor. T& njéjtat shkolla kéto vendime mundem me i marré edhe veté né bazé té ligjit, pér rregullimin e
brendshém t& procesit mésimor. Ne duhet me dit&, e kemi njé keqkuptim, se mé&simi né Kosové, né¢ Komuné t&
Vitisé nuk &shté mésim térditors. Mésimi térditoré e ka edhe shujtén, ndérsa mésimet qé€ nuk jang téréditore nuk
e kan shujtén. Ne e kemi keqkuptu kété qé pushimi gjaté do t& thot& q&€ duhet me marré bukg, &shté jo né rregull.
Ne e dimé qé& edhe pas pushimit t& gjaté gjysma e orés na shkoné kot, pér shkak ushqimit tu hanger nxénésit qé
nuk mundesh me ja ndérpre. N& kushte normale, me ligj, pushimi gjat&€ mund t& jet& jasht€ vetém nése nuk
mundet me dalé prej abotrit nxénési, prej aborrit t& shkollés. Nuk mundet me dalé n€ qytet, kjo &shté rregull, kjo
gshté ligj. Domethang q&, rregullohet procesi mésimor pér mbarvajtjen, pér respektim t& ligjit. Ajo &shté e
percaktume me ligj. Tashti 8shté marré njé vendim, ky vendim q& &shté marré tashti mos me dalé prej shkollés
gshté nj& puné mé e madhe, né shkollé &shté bérg qe 2 dité, e shohim edhe | javé, besojmé q& t€ b&hen edhe
matjet a éshté pozitiv apo negativ.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pér kété seancé kemi parapa kéto pika:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dhjeté e rregullt e KK-sé.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e ndryshim-plotésimit té Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé Nr.
01-013/491, té datés 21.04.2011.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e listés sé vecanté té€ pronave té paluajtshme t&€ komunés,
qé planifikohen pér dhénie né shfrytézim gjate vitit 2023.

4, Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e Propozim rregullores pér ndryshim plotésimin e
Rregullores me Nr.01-110/05-1057, té datés 29.09.2022 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfugizimin e vendimit Nr.01-
110/05-1071 pér caktimin e lokacionit pér ngritjen e obiliskit “Madelein Albriht” né qytetin e Vitisé,
té miratuar nga KK-Viti, me daté 28.09.2022

6. Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér periudhén Janar -

Dhjetor 2022.

Informaté pér zbatimin e Planit t¢é Integritetit pér Komunén e Vitisé.

8. Informaté pér zbatimin e planit te KKSB-sé pér vitin 2022.

[ ]
.

)
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z.Jakup Demiri: Pershendetje per te gjithe te pranishmit! Fillimisht me lejoni te ja uro) festat e runaviut ne
emrin tim dhe né emrin e Levizjes Vetévendosje né Viti, t& gjithé juve dhe gytetaréve t€ Komunés s€ Vitisé. Uné
; e kam njé propozim q&, pika e dyté e rendit t& dités t& higet nga kjo séance, te ndryshimet statutore, pér shkak se
_e kemi edhe ligjin tashti q& béhet pér vetéqeverisje lokale dhe t& sherbyesve civil, dhe me thén€ t€ drejtén ka edhe
sene g€ kisha pas qef né t& ardhmen té | jepet kohé edhe diskutimit, t& dimé edhe rreth drejtorive q€ ndahen, por
edhe rreth késhillave té fshatrave, q&8 me thané t& drejten te puna e késhillave t& fshatrave, uné pér vete
personalisht, por edhe si subjekt politik i kemi dilemat tona, se a bén& t& béhet ashtu apo nuk b&né. Késhtu g,
propozimi joné &shté qé t& hiqet nga rendi i dités pér kété séance. Faleminderit!

z.Naim Pira, drejtor: Faleminderit kryesues! Mg lejoni gé ta pérshéndes edhe kryetarin e komunes, meqé ju
bashkangjit punimeve té kuvendit. Uné e kam njé kérkesé nése e gjej mirékuptimin ¢ juaj, prej z.kryesues edhe
juve kshilltarét komunal. Né seancén e fundit kemi miratu njé vendim p&r formimin e kodeve pér participim,
meqenése me 21 na éshté kthyer nga ana e ministrisé me njé arsyetim t€ paqéndrueshém. Vendimi &shté arsyetu
pér faktin se nuk kemi pas mjete q& t’i realizojmé kéto projekte, ndérsa mjetet jané pagu realisht, mirépo gjaté
pérpilimit t& tabeles. Uné si drejtor i bujqésisé kam beré njé gabim teknik dhe né vend q& me shénu 2220 e kam
shénu 2200. Do t& thot& e kam harru nj& 20. Nése e gjej mirékuptimin e juaj, kjo duhet t€ kaloj pérmes kuvendit,
vetem ta b&jmé kété ndryshim, ta b&jmé 2220 aty ku &shté participimi te sperkatset e plehit dhe vlera, né vend té
8800 t& jeté 20 euro mé paké ky &shté gabimi qé &shté béré dhe duhet patjeter t& kaloj p&rmes kuvendit. Mé kané
sygjeru nga Zyra e Financave dhe po shpresoj q& gjejé mir€kuptimin e juaj dhe ta b&jém két€ ndryshim.
Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: E kemi njé kérkesé ung edhe kryetari nga Qendra pér Gjenocid n& Kosové - Plani
i Hapur, i cili ju ka drejtu t& gjitha institucioneve t& Kosoves, Presindencés, Qeverisé dhe kuvendeve komunale
té miratohet deklarata q&, lulékugja té jeté simbolizim i gjenocidit né¢ Kosové. Shumica i kang€ miratu, disa t€ tjera
mé vongé, sepse |5 Janari éshté Dita e Gjenocidit né Kosové, q& paraget kjo. Lulékuqja me 4 petale paraget vrasjet,
dhunimet seksule, spastrimin etnik dhe shkatérrimin e objekteve. Un€ kisha kérku mir€kupmin q& bashké me té
gjithé kuvendet komunale edhe ne ta miratojmé kété deklaraté unike q& éshté né t& gjithé Kosovén. Me gjithé
respektin q& kemi diskutu edhe para kuvendit edhe me grupin parlamentar t&€ VV-s& dhe t& tjeré, te statuti éshté
edhe njé mirékuptim qé té jeté edhe njé statut qé t& votohet nga té gjith&, &shté kérku edhe pak kohé pér shkak té
disa konsultimeve e kisha térhjek piken e statutin nga rendi i dités sot, e qesé n& votim rendin e dités pa piken 2
té statutit me pikén qé dha drejtori i bujqésisé edhe deklaratén q€ t€ miratohet. Me ngritje té dorés a jeni qé (&
miratohet rendi i dités me ngritje dorés? 24 jané prezent, nga t€ gjithé u miratua rendi i dités.

Kryetari i Komunés, z.Sokol Halit, i cili ishte i pranish&ém n& kété seancg, i cili pérshéndeti anétarét e kuvendit
komunal, nénkryeatrin, drejtorét, t& gjité t& pranishmit, té cilét i falenderoj pér punén e miré dhe bashképunimin
deri mé tani, duke ju uruar festat e fundvitit me déshirén qé t& kemi shéndet edhe suksese né vitet e ardhshme.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit kryetar!

Si piké e par€ e rendit t€ dités:
1. Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dhjet e rregullt e KK-sé

z.Musli Neziri: Faleminderit kryesues! Pérshendetje Kryetar! Te procesverbali kryesues, dashta me diskutu
po pérfillen shumé here gabime, prap po flasim p&r gabimet gjuh&sore. Ne pe dimé q& gabime gjuh&sore po nuk
po e di a nuk &shté tu funksionu, nuk jam tu e kuptu cka &shté ka b&hét. Pérshembull, fage 1, te renditja e emrave
znj.Zyrafete Rama, Veton Ramadani, as emrat miré nuk shkruhet te fage 14, te diskutimi im, aty jané citu disa
gabime prapé. Uné pe dij q& mund t& ndodhin gabime, por ata po na pérsériten vazhdimisht, &shté digka kualccion
gshté shkru kualicon kérkun nuk pérputhen njé korrektues shumé i thjesht i gjuhés shqipe i gjené kéto gabime.
Uné e kam m& shumé shqetésuese qé po pérseriten vazhdimisht.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kush &shté pér q¢ 1€ miratohet proces verbali me kéto pérmisime? Nga t€ gjitha
votat miratohet procesverbali.

Si piké e dyté e rendit té dités:
2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e listés sé vecant té pronave té paluajtshme té komunés qé
planifikohen pér dhénien né shfrytézim gjate vitit 2023

z.Ajet Sallahu, drejtori: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit! N& bazé té asaj q& e tha nénkryetari, né
bazé t& ligjit jemi t& obliguar qé pér vitin e ardhsh&m té paragesim listén e vegant pér pronat e paluejtshme té
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Komunes, e planinkon per dhenie ne shirytezim Konforme Ligjit UOL-UY/ per Lhenie ne Shirylezim dhe
Kémbim t& Pronés Komunale, Lista &shté béré, e keni para veti, mirépo uné kérkoj mirékuptimin me vérejtjen
te Komiteti pér Politiké dhe Financa kané kérku gé pér prona q& jang né proceduré, q€ jané aprovu njéherg,
mirépo tashti pér shkak té procedurés kalojné né vitin e ardhshém, i kemi futé edhe 4 prona qé jang, né Devajé
jané 3 dhe 1 né Smirg, qé do t’i bashkangjiten listés, do t& thoté do t& ja ofrojmé sekretarisé, prandaj kérkoj nga
ju qé ta miratoni kété listé pér dhénie né shfrytézim té pronave té paluajtshme komunale.

z.Musli Neziri: Uné gjaté shfletimit t€ materialit, krejt ¢cka kisha kérku te shpallja e listave t& vecanta, e
pronave, a ka mujté t& jeté edhe njé skicg, me u dit€ me numér t& parcelav ne e kemi numerin e parcelas, se ne
nuk i dimé ku jan&, psh po flas per fshatin Zhiti me gen se jame afér aty psh jané siperfagjet, kétu &shté né rregull
pér tokeé bujqésore ose pér rritjen e vendit t& punés. Nuk po hi anej, po veg kisha kérku qé té jeté e bashkangjitur
edhe me skica sepse ta dim se per cilat parcelat jané ne pyetje. Mua nése si kshilltar mé pyet dikush pér cilat jané
kéto, uné mundem me théné qé i kemi shpallé me interes pér komunén, por nuk di me té tregu pér cilat zona
béhet fjalg, po flas pér konkretisht né Zhiti, mos t& flasim pér fshatrat tjera, Budriké e Epérme, Sodoving, Goshicé
etj. Prandaj kisha kérku drejtor gé, t& jeté edhe njé pjesé e skicave. Mendoj qé &shté e lehté me inxhinerat e
printojné edhe i dimé sakt na vjen materiali mé& i kompletum.

z.Ali Bajrami: Drejtor, faleminderit pér informatat edhe sqarimet! Q&llimi &shté mé i miré qé t€ krijohen té
hyrat né komuné, té kemi gjenerim té vendeve t&€ punés, ngastrat kadastrale jané interes me i dhang, mos me
mbet vjerrina. Ne si grup parlamentar e mbéshtesim, e votojmé pro kété propozim vendim gé na ka ardhé.

z.Sokol Haliti, kryetari i komunés: Késhilltari me t€ drejté kérkoj, por i nderumi késhilltar, kjo &shté
iniciale, ne u dashke me zané hapin qé vértet organeve mé té larta mbikéqyrse me ja u dorézu listén apoksimatrike
t& mundeshme. Nése ne gjejmé invesitoré q&€ me pasé mundésingé. Mg& voné kemi kohé kur té béhen vendime veg
e veg nése gjejmé invesitoré q& na ofrohen dhe mi detaju. Kjo &shté list€ fillestare, pér afatin ligjor nénkupton
edhe né kuvend me miratu edhe né ministri me dorézu, kjo éshté arsyeja, pérndryshe ajo qé& po thua ti qéndron,
edhe drejtoria e b&né veg e veg patjetér.

z.Musli Neziri: Faleminderit kryetar! Nése nuk u kegkuptum, uné nuk pata digka, thashé kur na ka ardhé kjo
ka mujt& me u kané menjéheré e bashkangjitur edhe ajo, g€ me dit& pér ¢ka po votojmé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Zakonisht komunat i indetifikojné t& gjitha pronat g€ i kané té lira, q€ mund t&
kené kérksa gjaté viteve né vijim, p&r me ju jap mundgsi bizneseve, zhvillimit né t€ ardhmen.

z.Jakup Demiri: Pajtohem me kolegun, Muslien, pér shkak se &shté kogja njoftim i mirg ta dimé se, ku &shté
ajo parcelé. Uné e kam pasé njéhere njé takim me njé qytetar té fshatit Budriké, i cili ka pas pengesa né kryerjen
e punéve té tyre né ara, né parcelat e veta, pikerisht pér até t& njé prone t€ cilén e ka dhané komuna. Aty &shté
pengu, mandej ka pas disa telashe. Ké&shtu, &shté miré, nuk po flas pér telashe, por po e ceki vetém njé rast
ndonése &sht& miré. Ne e votojmé veté me u kané i interesum, nuk e di ku &sht& parcela edhe e dyta, drejtori nuk
éshté e thamé, por éshté kané miré me na njoftu pér ato parcelat cilat i ka dhan€ komuna né shfrytézim sa ka
pasé komuna t& hyra. Nése éshté afat pér para vitit t€ ri, ne si grup parlamentar do ta votojmé,

z.Sokol Haliti, kryetari i komunés: Faleminderit shumé k&shilltar! Personi pér t& cilin po e pérmend ti n&
Budriké, vendimi gjygésor pér até proné t& atij ka rrejdhé shumé mé voné, ndoshta 1 vit e gjys€ apo 2 vite mé
voné nga gjyqi. Se sa qé ne i kemi marré vendimet institucionale, edhe n€ nivel lokal edhe gqendror pér zyrén
ekonomike me plan rregullativ e me t& gjitha kriteret ligjore, me licensim, me té€ gjitha. Ju e dini q& pér njé zon&
ekonomike kur té krijohet, jané 5 ministri dikaster profesional ku merret licenca, letra, tu e pérfshi Ministring e
Ambientit, Ministriné e Bujqésisé, Ministriné e Tregétis€, Industrisé dhe Zhvillimit Ekonomik, etj. Vendimi i
kuvendit, plani rregullativ, jané béré njé varg i punéve planifikuese, vendimmarrése, legjitime, legale, pér me u
kry ajo. Ajo parcelé kontestuese nuk ka qen& né até kohé, ajo kishte qené né gjykaté, vendimi &shté marr shumé
mé voné, prandaj né kété kuptim ne nuk jemi tregu natyrish injorant ndaj vendimit & gjykatés si institucion, por
thash& edhe mé herét, ne vendimet e organeve mé t& larta, pavarésisht a mendojmeé personalisht a jané té drejté
apo t& padrejté, a jané me vonesé apo me kohé&, a jané shumé voné. Kemi vendime edhe para 23 viteve. Qe na
ka ardhé para | jave njé vendim q& nuk &shté i lehtg, por edhe me até duhet mu ballafaqu, mi rishqyrtu, mi trajtu
pérmes Zyrds Ligjore, k&shtuqé nuk ka asnjé problem, atje edhe ai problem &shté i zgjidhur. Qasje kané edhe
ata, por ne edhe te zona ekonomike ku e pata mé herét fjalén, drejtori e din, kemi kérkesa edhe rreth zonés
ekonomike me marré hapésira pér ndértimin e fabrikave t€ reja, shumé mé t&€ médha hapésiren. Ne kemi mundési
si kuvend, duhet me reflektu dhe me ju dhané dhe me ju kriju qasje, pér shkak se ata investitor potencial
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nderkombetar edhe nivele ge jane me te larte, nuk vine shpesh. Neve na nevojiiet zhvillimi ekonomik, na
nevojitet gjenerimi i punésimit té t€ hyrave mé shumé se kurré, sidomos kété kohé kur rinia po na shkon jashté.
NE kété kuptim, letrén iniciale e ka qu drejtoria, né ményré q€ mé voné mu detajizu. Kur t’i kemi kérkesat veg e
_ veg pér pronén té cilén investitorét jané té& interesum, se ne nuk mundemi me ja imponu.
- z.Ajet Sallahu, drejtor: Faleminderit kryesues! Ashtu sig tha kryetari, ashtu jang edhe procedurat, megjithaté
nése jané té interesum tashti pér tashti &€shté gjeoportali 2022 qé vec ja qet numrin e parcelés edhe mundem me
pa edhe né laptopat qé i kané aty, jané mundé&sité me i pa pérmeniher.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kisha kérku me ngritje t& dorés t& votohet kjo listé e pronave pér shfrytézim.
Kush éshté pér, kundér a ka? Abstenim nuk ka. Nga té& gjithé t& pranishmit miratohet kjo piké e rendit € dités.

Si piké e treté e rendit t& dités:

3.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér ndryshim plotésimin e Rregullores
me Nr.01-110/05-1057, té datés 29.09.2022 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pér heré t& dyté na &shté kthyer kjo rregullore. Kéta e spjegojné edhe mé miré.
Herén e paré &shté kthy qajo pjesé pozitiv, q& éshté né rregull, tash na &shté kthy nuk ish né rregull hera e parg.

z.Besnik Imeri, drejtor: Pérshendetje pér t& gjithé t€ pranishmit! Si e tha edhe kryesuesi, ata herén e paré q€
e kemi dérgu nuk e kané vérejté qé ka mungu nj& udhézim administrativ edhe e kané kthy n& pajtueshméri me
ligiet dhe pastaj Ministria pér Mjedis, Planifikim Hap&sinor dhe Infrastrukturé ta citoj paragrafin, nenin te
rregullorja bazé, te neni 10, te Drejtoria e Kadastrés, Pronés dhe Gjeodezisé, pér taksa, ngarkesa dhe gjoba
komunale me numér 01-110/05-1057, t& datés 29.09.2022, i shtohet edhe udh&zimi administrativ nga Ministria
e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, me numér 05/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e
Udhg&zimit Administrativ numér 09, 2020 pér Tarifat e Shérbimeve pér Regjistrimin e t&€ Drejtave t€ Pronés s
Paluejtshme.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A ka dikush me diskutu? Pasi qé nuk ka pér diskutim, kisha kérku me ngritje t&

dorés t& votohet. Kush &shté pér, kundér a ka? Abstenim nuk ka. Nga € gjithé t€ pranishmit miratohet kjo piké
e rendit té dités.

Si piké té katér té rendit t& dites kemi:
4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e Vendimit Nr.01-

110/05-1071 pér Caktimin e Lokacionit pér Ngritjen e Obiliskit “Madelein Albriht” né Qytetin e Vitisé, té
miratuar nga KK Viti, me daté 28.09.2022

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Na é&shté kthyer q&, rregullorja g€ vendimin pér obelisk nuk &shté né planin e
hapésinor dhe ka kérku dokumenta shtesé, kané dérgu drejtorité, mirépo prapé &éshté kthyer. A ka dikush me
diskutu pér kété ¢éshtje.

z.Ali Bajrami: Po mé intereson vetém njé sqarim kétu e kemi votu né seancén e shtatorit 28.09.2022 né
MAPL ka shku me 05 gé& e keni dérgu si kryesues me 11.10 &shté kthy njoftimi prej MAPL-s q& &shté e kundér
ligishme u dashté me kalu edhe seance e tetorit néntorit me na ardh& neve materiali q& me shfugizu se &shté i
kundérligjshém né seancén e tetorit si kryesues ju e keni konfirmu qg & gjitha aktet gjitha propozim vendimet
jan té ligjshme tash ku ka ngec kjo procedur gka ge 3 muaj &shté diferenca kohore q& éshté konfirmu prej MAPL-
s qé& éshté i kundér ligjshém Faleminderit.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit z.Bajrami, drejtoria p&r urbanizém edhe drejtoria pér kadastér kan
dergu dokumenta shtesé q& kané kérku pjesa e obileskut nuk parashihet t€ jeté né planet urbanisitike dhe kéta i
kan pasé disa mbéshtetje qé jané bazu dhe ato ministrit e lindjes ata i kan vonu kérkesat tashté kané ardhé ng
kété seancé. Uné i kisha sjellé menjéheré, sepse nuk e marr pérgjegjésing, sepse éshté pergjegjési pér mua direkt
nése nuk e sjelli me koh&. Pér até arsye jemi mundu qé t& pranohet me dokumente shtesé qé i kané dérgu dy
drejtorité.

z.Jakup Demiri: Nuk deshta me zgjat, se edhe mé herét nuk e kemi diskutu. E dimé se si ka kalu puna e
obileskut. Sa i pérket vendimit t& dokumentit né kuvendin komunal, e béri pyetjen, pérgjigjen e morrém té gjithé
qé &shté vonu, pér shkak se kané dashté t& béjé dicka mé tepér drejtorité. E kam nj€ kérkesé pavarésisht se nuk
jemi kundér kétyre personaliteteve q& vendosén kéto obiliska népér qytetin tong, por vetém se &shté pak
shqetésuse pér vendin ton&. Ky vend a ka edhe shtetas toné& q& kan& kontribu pér kété vend apo ta mbushim
qytetin vetém me figura té huja dhe figura qé nuk i takojn pjesés me origjin shqiptare.
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Kryesuesi, z.BeKim AZIZI: Faleminderit z.Jakupl! |ash qe eshte tu pergatit Flani zhvilhmor dhe harta zonale,
* @shté miré me i parapa né hapésirat pér figura, se kjo po e shohim qg &shté njé praktiké q& nuk ka me pas mundési
. me vendos mé asgjé, mirépo duhet me i parapa ne né planin cka &sht& tu pérgatit. Ne e dimé q& kur e kemi miratu
kétg vendim veq se kané pas fillu punimet, mirépo kjo mbet q& t& inkurporohet q€ mé voné t€ jeté e ligjshme,

E gesé né votim. Kush éshté pro shfugizimit kétij vendimi? Kush &sht& pér votim? 21 pro, kundér 1, abstenim
nuk ka. Atéhere miratohet shfuqizimi i kétij vendimi.

Si piké té pesté té redit t€ dités kemi:

5. Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér periudhén Janar - Dhjetor
2022

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Materialin e keni marré me kohé& dhe né material jan& puna e kuvendit dhe e
komiteteve. Uné né pika t& shkurtura po them qé, n& kuvendin komunal. Tash e kemi senacen e 11 & rregulit, 1
seancé e kemi mbaijté t& jashtézakonshme, 5 mbledhje i kemi mbajté soleme, 81 vendime pa t& sotit q& jané deri
tashtg, 1 rregullore, 2 plotésim ndryshime t& rregullores dhe njé deklaraté deri né seancén e sotme q& i kemi
miratu ne si kuvend komunal sé& bashku Komiteti pér Shéndetési; Komiteti pér Shérbime Publike; Komiteti pér
Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport. Komiteti pér Liri dhe té Drejtat e Njeriut i kan mbajté ka 6 mbledhje q& jané
edhe me ligj t& parapamé, ndérsa Komiteti pér Planifikim dhe Rregullim t& Hapésirave dhe Mbrojtje t& Mjedisit
i ka mbajt 4 deri tani. Kjo ka qené njé puné né pika t& shkurtura, ndérsa pér punén e komiteteve i keni edhe
materialin. Nése ka dikush pér diskutim, ndonj& pyetje, jan& edhe anétarét e komiteteve kétu, q¢ munden t€ ju
pérgjigjen. Pasi qé nuk ka pér diksutim, kjo nuk ka nevojé pér votim, pasi g€ ésht€ vetém informaté.

Si piké t& gjashté t& rendit t& dités kemi:

6. Informaté pér zbatimin e Planit té Integritetit pér Komunén e Vitisé

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Falemiderit kryesues! Esht& formuar njé komision i cili e ka b&ré edhe
hartimin e informatés lidhur me zbatimin e Planit t& Integritetit pér Komunén e Vitisé, por njeri prej tyre &shté
né trajnim dhe tjetri kishte probleme sh&ndetésore, prandaj mé obligun g&é uné t€ ja u paraqes para juve.
Megjithaté besoj q& e ka lehtu punén edhe sekretaria ¢ kuvendin komunal, ku me koh& e keni marr edhe
materialin. Jeni t& njoftum se Komuna e Vitisé e ka t& hartuar planin e integritetit dhe n& plan jané & pércaktuar
edhe fushat e rrezikut, dhe prandaj né kuadér té fushave té rrezuikut jané edhe masat e parapara q€ i ka marr
ekzekutivi pér eliminim e rrezigeve té cilat mund t& paragiten népér fusha. Kétu i keni t& detajuar né informaté
Prandaj nuk kisha me zgjaté, pér ndonjé pyetje shtes¢ jemi né dispozicionin tuaj.

Si piké e shtaté e rendit t& dités:
7. Informaté pér zbatimin e planit t& KKSB-sé pér vitin 2022

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Falemiderit kryesues! Prandaj aspekti ligjor i funksionimit né
kuvendin komunal edhe si themelues, por dong edhe ¢éshtjen e dhénies s€ informatés apo t€ raportit pér trupat
té cilét burojné nga ky kuvend dhe nga ky kuvend ka buru edhe Ké&shilli Komunal pér Siguri né Bashkési.
Domethané, ju e dini g€ ¢do fillim t& mandatit themelohet Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési, t& cilét
udh&zimi administrativ e specifikon edhe antéarét e mundshém t& Késhillit Komunal p&r Siguri né Bashkési, por
megjithaté vulén e veprimit t& késhillit komunal ja jep kuvendi, prandaj ne kemi parapa gjith€here pasi q€ &shté
trup qé ka punu nga kuvendi t€ kemi edhe informatén né& fundvitit dhe né& Janar do ta keni edhe Planin ¢ Punés
pér Vitin 2023, nuk e kané lané t& nj&jtén seancé, prandaj kjo &shté informaté q& Késhilli Komunal pér Siguri né
Bashkési brenda viti 2022 ka pasur aktivitetet e veta. Uné nuk po i lexoj pér me ju lodhg, pér shkak se materialin
e keni marré me kohé, pér ¢do pyetje shtesé jamé né dispozicionin tuaj.

Si piké e teté e rendit t€ dités:
8. Propozim per shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin e kodeve pér participim

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi q& nuk ka pér diksutim, ju ftoj q& t€ votoni két€ pike té rendit té dités. Nga
té gjithé & pranishmit u miratua kjo piké e rendit té& dités.
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31 pIKe e nente e rendit te dites:
9. Miratimin e deklarates pas shqyrtimit té kérkesés sé qendrés “Gjenocidi né Kosové - Plagé e
Hapur”, qé lulékugja me katér petale té jeté simbol i viktimave té gjenocidit né Kosové

Kryesuesi, z.Bekim Azizi lexoj para 1€ pranishmve deklaratén dhe kérkoi qé té miratohet kjo dek!araté. Nga
té gjithé t& pranishmit u miratu kjo deklaraté me 24 vota pro, 0 kundér, 0 apstenim miratohet kjo piké e rendit
t& dités.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 12:00 min.

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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